
Comune di Anela 

                 Settore tecnico Pag. 1 di 3 

 

 

COMUNE DI ANELA 
C.A.P. 07010  -Provincia di Sassari- C.F. 00237220900 

 

Determinazione del responsabile unico del procedimento 

N.79 

Data  23/07/2020 

Oggetto: Deliberazione di Giunta Regionale n 50/26 del 10.12.2019 attuazione 

L.R. 48/2018 art. 6 commi 22 e 23 e L.R 20/2019 art. 3 comma 1 - Misura Cantieri 

di nuova attivazione del Programma LavoRas, annualità 2019. 

Affidamento incarico attività di progettazione – di supporto e coordinamento. 

  

 

L’anno duemilaventi, il giorno ventitre del mese luglio, nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n° 50/26 del 10.12.2019 avente ad oggetto 

Programma Integrato Plurifondo per il lavoro LavoRAS - Misura “Cantieri di nuova attivazione - 

annualità 2019” secondo il programma allegato alla stessa deliberazione, nel quale il Comune di 

Anela è risultato assegnatario di un contributo economico pari ad €  13956 per la realizzazione di 

cantieri secondo i criteri individuati  della delibera di cui sopra; 

 

Visto che in data 23.04.2020 la IN.SAR ( soggetto attuatore del programma LavoRas Cantieri), ha 

pubblicato l’avviso per l’attuazione delle misura “CANTIERI DI NUOVA ATTIVAZIONE – 

ANNUALITA’ 2019”, i cui termini di scadenza per la presentazione dei progetti e della relativa 

modulistica debitamente compilata viene fissato per il 31.07.2020; 

Ritenuto opportuno, quindi, attivarsi fattivamente ad avviare le procedure per la presentazione dei 

progetti; 

Rilevato che, al fine di procedere all’attivazione del programma LavoRas  di cui all’oggetto, assume il ruolo 

di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio “settore tecnico”. 

“art.31 del D.Lgs 50/2016”; 

Considerato il complesso grado di specializzazione necessaria e l’elevato contenuto tecnico della 

materia, occorre procedere all'affidamento all’esterno dell'incarico professionale di redazione della 

progettazione  e della compilazione della modulistica necessaria oltre che dell’attività di 

coordinamento; 

Dato atto che per le prestazioni oggetto di affidamento si accerta e certifica la carenza in organico 

di personale tecnico, ovvero la difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori o di 

svolgere  le funzioni di istituto; 

Dato atto altresì che: 

 che per le attività di progettazione e coordinamento sono riconosciute ai comuni e 

considerate ammissibili, le spese sostenute sino  ad un importo massimo pari al 4% 



Comune di Anela 

                 Settore tecnico Pag. 2 di 3 

del contributo concesso, ovvero dell’importo complessivo del cantiere; 

 per quanto concerne il Comune di Anela, essendo l’importo concesso pari ad € 

13956,00 l’importo da destinarsi per le attività di progettazione e coordinamento risulta 

pari ad € 558,24 iva di legge e ogni altro onere incluso; 

 che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico è inferiore ai 40.000 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli 

effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36,comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

18/04/2016, n. 50, mediante affidamento diretto; 

 che trattandosi di servizi di importo inferiore ai 40000 €. per l’affidamento e la relativa forma 

contrattuale trovano applicazione le nuove disposizioni contenute nell’art. 37 comma 1, del 

D.Lgs. 50/2016 ; 

 ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione 

a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che sono alla base; 

Rilevato pertanto di provvedere all’individuazione del libero professionista e/o società che eseguirà  i servizi 

di cui all’oggetto; 

Visto la D.ssa Margherita Cabras interpellatasi è resa disponibile a eseguire detto servizio tecnico per un 

importo  complessivo di € 558,24, IVA  e cassa previdenza compresa; 

Rilevato: 

 che detto importo risulta congruo e conveniente per l’amministrazione, in quanto inferiore a 

quello che potrebbe essere determinato nell’osservanza delle vigenti normative in materia, 

tra cui, per ultimo, il D.M. 17 giugno 2016, adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, con il quale sono state approvate le tabelle dei 

corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione; 

 che, conseguentemente a quanto sopra riportato, si può procedere all’affidamento diretto del 

servizio in questione, alla D.ssa. Margherita Cabras di  Bono, P.Iva  02024900900;  

Visto: il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Visto: 

 Capitolo di bilancio n. 2088/2018 

 il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 19/04/2016, n. 50; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Visto il vigente regolamento comunale per la fornitura di servizi da eseguirsi in economia; 

D E T E R M I N A 



Comune di Anela 

                 Settore tecnico Pag. 3 di 3 

1) di affidare l’incarico di collaborazione per la redazione del progetto, al fine di aderire al bando 

LavoRas, oltre che l’attività di supporto e coordinamento, sulla base delle considerazioni in 

premessa evidenziate , alla D.ssa Margherita Cabras con sede a Bono in viale Italia 10– P.Iva  

02024900900 – C.F. CBRMGH68T54A977O “ ; 

2) Di prendere atto che il costo complessivo  dell’affidamento ammonta complessivamente ad euro 

558,24, iva e oneri contributivi inclusi; 

3) Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 200, n. 267 

s.m.i. che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 

sono  indicate nella premessa e nello schema di convenzione disciplinante il rapporto contrattuale 

tra l’amministrazione ed il professionista;558,24 673,00, a favore della D.ssa Margherita Cabras di 

Bono, come sopra individuata e per le  motivazioni di cui al presente provvedimento sul capitolo di 

spesa  n. 1900/2020. 

 

A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il Sig. 

Geom. Francesco Bulla  al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono ℡ 

0797998003. 

Il Responsabile unico del procedimento 

Geom. Francesco Bulla 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 

APPONE 

il visto di regolarità contabile 

ATTESTANTE 

la copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli 

sopradescritti. 

Dalla residenza comunale, lì  .06/08/2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dr. Sebastiano Soro 

 

Timbro 


